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AKTUÁLNÍ DĚNÍ V KNIHOVNĚ 

 

Vážení a milí, 

zveme vás srdečně na vernisáž výstavy kreseb 

Ivana Binara Nesouhlasím se skutečností!, 

která se uskuteční ve čtvrtek 26. ledna 2017 

od 18 hodin v knihovně Libri prohibiti. 

Těšíme se na vás! 

 

 
 

Záznam večera k uvedení knihy Miroslavy 

Havelkové Milan „Plukovník“ Kubes 

můžete zhlédnout zde. 

  

VYBRANÉ NOVINKY Z NAŠICH FONDŮ  

 

Přírůstky leden 2017 

 

Jaroslav Pažout nám daroval sborník Paginae 

Historiae 24/2, věnovaný tentokrát třídní justici. 

Ústav pro studium totalitních režimů nám 

daroval svou novou publikaci Reflexe 

Undergroundu a také nové číslo sborníku 

Securitas Imperii 29. 

Od Jitky Kotalové jsme dostali velký soubor 

výstřižků ze švédského tisku s českou 

tematikou a knihu J. O. Johansena xÚÛÌÜÙÖ×Èɯ

i omvandling. 

Knihu S. Ševčuka MajdaÕɯÈɯĪÌÊÒÖÒÈÛÖÓąÊÐ na 

4ÒÙÈÑÐÕùɯnám daroval Jiří Novotný. 

Jiří Boreš nám přivezl z Berlína vzácnou LP 

desku 9ÈÒâáÈÕąɯá×ùÝâÊÐɯËÙÜÏõɯÒÜÓÛÜÙà, kterou 

vydala firma Oktober v  r. 1978, a také její 

pašovací verzi, která byla ukryta v obalu desky 

Gerta Lengstranda Nostalgity. 

Z archivu UK, fond Ladislav Hejdánek, jsme 

dostali několik duplicitních exemplářů 

Hejdánkových Dopisů příteli, dále několik 

Svazků pro dialog, které nám chyběly, a také 

důležitý samizdatový sborník 2ÓÖÝÖɯÈɯÚÝùËÌÊÛÝąȯɯ

2ÉÖÙÕąÒɯ×ĪąÚ×ùÝÒļɯÒ ƙƙȭɯÝńÙÖðąɯÕÈÙÖáÌÕąɯ)ÈÕÈɯ§ÐÔÚà, 

1984, a ještě samizdat L. Jehličky *ĪÐÒɯÒÖÙÜÕàɯ

ÚÝÈÛÖÝâÊÓÈÝÚÒõ. 
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Jan Zvěřina nám daroval řadu cenných 

publikací, jednak německých, např.: 

G. H. Hodos: Schauprozesse: Stalinistische 

2åÜÉÌÙÜÕÎÌÕɯÐÕɯ.ÚÛÌÜÙÖ×ÈɯƕƝƘƜɬ54, 

L. Tschukowskaja: Sofja Petrowna, dále řadu 

německých překladů českých knih, např. 

V. Havla, B. Hrabala, J. Vejvody, O. Filipa 

a I. Binara, a jednak českých samizdatových, 

např. J. Seifert: 5įÌÊÒàɯÒÙâÚàɯÚÝùÛÈ, B. Hrabal: 

/ĪąÓÐįɯÏÓÜðÕâɯÚÈÔÖÛÈ, Klobouk 1978, a dále dvě 

čísla záhadného samizdatového časopisu KAIN 

– Klub abstraktně indiferentních názorů, z let 

1977 a 1978. 

Od Viktora Parkána máme tři nostalgické 

fotografie, jejichž ústřední postavou je Jarmilka 

Bělíková.  

Beau Daimon Arkan nám věnoval kuriózní 

publikaci: originální překlad A. Christie 5ÙÈŉËÈɯ

v Orient-Expresu od Lubora Dejmka, který ji 

nejen přeložil, ale také „vydal“, patrně 

v jediném exempláři, v Praze v prosinci 1963. 

Jde o technicky velmi náročný oboustranný 

opis s použitím černé a červené pásky v psacím 

stroji , s fotografickým patitulem a v pečlivé 

plátěné vazbě se zlatotiskem. 

K velkému daru Mirko Janečka se budeme 

postupně vracet v dalších číslech bulletinu, 

protože jeho knihovna je neobyčejně rozsáhlá 

a nestačili jsme ji ještě zpracovat.  

 

 

AKCE, KONFERENCE, ODKAZY 

 

Nový příspěvek Institutu pro studium 

literatury 

U příležitosti připravovaného vydání 

básnického sešitu, který si Jan Zahradníček vedl 

v době svého věznění na Mírově 

a v Leopoldově v letech 1958–1960, 

zveřejňujeme jako nový příspěvek text 

básníkovy přednášky Útěk před Bohem, psané 

patrně v druhé polovině čtyřicátých let. 

 
 

Výstava sochaře Otmara Olivy na Velehradě 

Příběh sochy 

3. června 2016 – 31. prosince 2019 

Turistické centrum Velehrad 

 

 
Více informací o výstavě naleznete zde. 

 

http://www.libpro.cz/
http://www.ipsl.cz/index.php?id=1114&menu=e-forum&sub=e-forum&str=text.php
http://www.kultura21.cz/vytvarne-umeni/14579-pribeh-sochy-vystava-sochare-otmara-olivy-velehrad
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Spolupráce Libri prohibiti na projektu The 

Women Of Charter 77 And The New Dissenters 

 

 
 

Projekt Rádia Svobodná Evropa představuje 

osudy tří signatářek Charty 77, jejichž odvaha 

se stala inspirací pro další ženy bojující za 

svobodu. 

 

Ɂ3ÏÌɯ"áÌÊÏɯ"ÏÈÙÛÌÙɯƛƛɯÞÈÚɯÈɯÔÖÙÈÓɯÌßÈÔ×ÓÌɯÍÖÙɯÜÚȮɂɯ

ÚÈÐËɯ1ÈËáÐÕÈȭɯɁ3ÏÌɯÚÐÛÜÈÛÐÖn in Belarus was very 

similar to the situation in Czechoslovakia of those 

times. Belarus had reverted back to a dictatorship, 

and we needed the example of Charter 77 to resist 

ÛÏÌɯÈÜÛÏÖÙÐÛÐÌÚȭɂ 

 

Odkaz na webové stránky projektu naleznete 

zde. 

 

Konference o Chartě 77 

Charta vlastníma očima 

 

Konference o Chartě 77 nazvaná Charta 

ÝÓÈÚÛÕąÔÈɯÖðÐÔÈ měla čtyři části a uskutečnila se 

7. ledna 2017 v pražské Lucerně. Zazněly 

příspěvky věnované zdrojům Charty 77, 

samizdatu, vztahům chartistů se zahraničím 

a na závěr proběhl panel nazvaný Charta 

a dějiny. Konferenci moderovala publicistka 

a překladatelka Petruška Šustrová. 

 
 

Zdroj: Knihovna Václava Havla  

 

Rozhovor s Evou Kantůrkovou o Chartě 77 

pro Kulturní noviny naleznete zde. 

 

Výstava 

Nemohli jsme mlčet 

Lidé Charty 77 

Od 6. ledna 2017 do 27. ledna 2017 

Náměstí Václava Havla (piazzeta Národního 

divadla), Praha 1 

 

 
 

Charta 77, pojmenovaná podle dokumentu 

Prohlášení Charty 77 z 1. ledna 1977, 

představovala občanskou iniciativu kritizující 

komunistický režim za nedodržování lidských 

a občanských práv. K jejich dodržování se 

Československo zavázalo v Helsinkách 

podpisem Závěrečného aktu Konference o 

bezpečnosti a spolupráci v Evropě v roce 1975. 

http://www.libpro.cz/
http://www.rferl.org/a/28217006.html
http://www.vaclavhavel-library.org/cs/index/fotogalerie/1446/charta-vlastnima-ocima-7-1-2017
http://www.kulturni-noviny.cz/nezavisle-vydavatelske-a-medialni-druzstvo/archiv/online/2017/2-2017/my-tkame-pro-neviditelnou-budoucnost
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Text Charty vznikl v  prosinci 1976, publikován 

byl ve dnech 6.–7. ledna 1977 v několika 

západoevropských listech. Charta měla 

v západní Evropě značný ohlas, na její podporu 

vzniklo několik iniciativ. Sdružovala lidi 

odlišných povolání, politických postojů 

i náboženského vyznání. Postihy signatářů 

Charty i dalších kritiků režimu vedly 

k vytvoření Výboru na obranu nespravedlivě 

stíhaných (VONS) v dubnu 1978, který se snažil 

zveřejňovat osudy lidí stíhaných za své 

politické postoje. Do ledna 1990 Chartu 

podepsalo 1883 lidí, vydáno bylo celkem 572 

dokumentů o nejrůznějších společenských 

problémech. 

 

Zdroj: ÚSTR 

 

 

Výstava 

Ve znamení tří deklarací v Českých 

Budějovicích 

Od 12. ledna 2017 do 28. února 2017 

Senovážné náměstí 6, České Budějovice 

Otevřeno každý všední den od 9.00 do 16.00 

 

Postoje a postavení šlechty v Československu 

v kontextu mnichovských událostí roku 1938 

a okupace českých zemí nacistickým 

Německem představí výstava Ve znamení tří 

deklarací, kterou pořádá Národní památkový 

ústav, územní odborné pracoviště v Českých 

Budějovicích ve spolupráci s Ústavem pro 

studium totali tních režimů. Výstava se koná 

v galerii NPÚ na Senovážném náměstí 6 

v Českých Budějovicích od 12. ledna do 

28. února 2017, každý všední den od 9 do 16 

hodin, vstup je volný. V rámci doprovodného 

programu se v pondělí 20. února v 16 hodin 

uskuteční v přednáškovém sále NPÚ v Českých 

Budějovicích přednáška autora výstavy Zdeňka 

Hazdry, jejíž součástí bude projekce 

videodokumentu s  vyprávěním pamětníků. 

 

 
 

Zdroj : ÚSTR 

 

 

Prezentace životopisné knihy o Jánu 

Langošovi Strážca pamäti 

Pondělí 16. ledna 2017, 19.00–21.00 hod. 

Knihovna Václava Havla, Ostrovní 13, Praha 1 

 

Večer věnovaný životopisné knize o Jánu 

Langošovi 2ÛÙâŉÊÈɯ×ÈÔåÛÐ z pera Alexandra 

Balogha. Diskusi s autorem a Gabrielou 

Langošovou povede Michael Žantovský. 

Knihu, která přináší civilní portrét Jána 

Langoše prostřednictvím vyprávění jeho 

http://www.libpro.cz/
https://www.ustrcr.cz/akce/vystava-nemohli-jsme-mlcet-lide-charty-77/
https://www.npu.cz/cs/uop-ceske-budejovice
https://www.npu.cz/cs/uop-ceske-budejovice
https://www.npu.cz/cs/uop-ceske-budejovice
https://www.ustrcr.cz/akce/vystava-ve-znameni-tri-deklaraci-v-ceskych-budejovicich/
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rodiny, přátel a známých, tvoří dva druhy 

navzájem se prolínajících textů – autorův 

rozhovor s Langošovou manželkou Gabrielou 

a převyprávěné setkání s přibližně dvacítkou 

podstatných lidí Langošova života. Předmluvu 

napsal Martin M. Šimečka, závěr knihy, který 

přináší množství fotografií, tvoří dva 

monologické texty dcer Jána Langoše. 

 

 
 

 

 

Disent podle žen – polský a český pohled 

Projekce dokumentárního filmu Solidarita 

podle žen a následná diskuse 

Čtvrtek 26. ledna 2017, 17.00–21.00 hod. 

Knihovna Václava Havla, Ostrovní 13, Praha 1 

 

Úspěšný dokumentární film 2ÖÓÐËÈÙÐÛÈɯ×ÖËÓÌɯŉÌÕ 

otevřel v Polsku diskusi o nedoceněné roli 

aktivistek v protikomunistickém opozičním 

hnutí. Lišila se situace žen a mužů v disentu? 

Tuto důležitou otázku připomínáme v kontextu 

kulatých výročí vzniku dvou opozičních 

fenoménů, klíčových pro dějiny střední Evropy: 

polského Výboru na ochranu dělníků (KOR) 

a české Charty 77. Po projekci dokumentárního 

filmu bude následovat diskuse přímých 

účastnic těchto událostí na obou stranách 

hranice. Hostem z Polska bude Zofia 

Romaszewska, která společně se svým 

manželem vedla Intervenční kancelář KOR, 

tedy orgán koordinující pomoc politicky 

pronásledovaným. Český pohled představí 

Petruška Šustrová, signatářka a mluvčí 

Charty  77. Moderuje Maciej Ruczaj. 

 

 
 

2ÖÓÐËÈÙÐÛÈɯ×ÖËÓÌɯŉÌÕ / 2ÖÓÐËÈÙÕÖĭîɯÞÌËėÜÎɯÒÖÉÐÌÛ, 

2014, 103 min., rež. Marta Dzido, Piotr 

Śliwowski 

 

Snímek nabízí příběh několika Polek, které díky 

své odvaze, rozhodnosti a angažovanosti 

přispěly v osmdesátých letech ke změně 

politických reálií v komunistickém Polsku. 

Věnuje se jejich tehdejším opozičním aktivitám 

i současnému životu. „Solidarita se opakovat 

nebude, ale vědomí, že jiný svět je možný, mi 

stále dodává naději,“ říká jedna z hrdinek 

dokumentu.  

Ve spolupráci s Polským institutem v Praze 

a Českou ženskou lobby. 

 

Zdroj: Knihovna Václava Havla 

 

 

http://www.libpro.cz/
http://www.vaclavhavel-library.org/cs/index/kalendar/1114/disent-podle-zen-polsky-a-ceske-pohled
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PUBLIKACE 

 

Ján Langoš 

Strážca pamäti 

Alexander Balogh 

Ostrava, Artforum, 2016 

 

 
 

2ÛÙâŉÊÈɯ×ÈÔåÛÐ je kniha o Jánovi Langošovi. 

Obraz o disidentovi, ministrovi vnútra ČSFR, 

zakladateľovi Ústavu pamäti národa, 

o priamom a zásadovom človeku s veľkým 

rozhľadom si čitateľ poskladá, keď si pozorne 

prečíta rozhovor Alexandra Balogha 

s Langošovou manželkou Gabrielou.  

Dopľňajú ho spomienky, vyznania a úvahy 

ľudí, ktorí pri významnej postave slovenskej 

politiky stáli najbližšie, – dcér, priateľov 

a kolegov. 

Pri príležitosti nedožitých 70. narodenín Jána 

Langoša vydáva Artforum v spolupráci 

s Nadáciou Jána Langoša.  

 

Milan „Plukovník“ Kubes 

Život jednoho exulanta v soukolí dějin 

Miroslava Havelková 

Praha, Fakulta humanitních studií, 2016 

 

 
 

Mezi prvními oceněnými účastníky třetího 

odboje byl Milan Kubes, známý pod 

přezdívkou Plukovník. Tento exulant, novinář, 

redaktor, překladatel a organizátor významně 

přispěl k boji za svobodu a demokracii v naší 

zemi. Prokázal svou lidskou a občanskou 

statečnost a podílel se tak na společenské 

proměně moderních českých a evropských 

dějin. Tato komentovaná biografie chce být 

příspěvkem k historiografii našich soudobých 

dějin, neboť, jak píše Milan Šimečka, velké 

http://www.libpro.cz/
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dějiny ovlivňují ty malé, osobní, a proto je 

pestrý životní osud Milana Kubese v období od 

začátku sedmdesátých let až do října roku 2014, 

kdy zemřel, rekonstruován na pozadí 

historických událostí. V knize jsou využity 

dobové a archivní dokumenty, rozhovory 

s lidmi,  kteří ho znali, vzpomínky autorky 

a především Paměti, které Milan Kubes na 

popud Jana Rejžka začal psát na jaře roku 2014 

a bohužel je nedokončil.  

 

 

Reflexe undergroundu 

Ladislav Kudrna (ed.) 

Praha, ÚSTR, 2016 

 

 
 

Říká se, že underground měl tolik podob, kolik 

bylo „androšů“. Předkládaná publikace Reflexe 

undergroundu ukazuje, že podzemní hnutí 

prokázalo navzdory perzekucím 

normalizačního režimu nebývalou 

životaschopnost, zahrnující množství 

různorodých aktivit.  

Druhý exil Edvarda Beneše 

Fotografie z let 1938–1945 

Jan Bílek, Jan Kuklík, Erik Maršoun, 

Jan Němeček 

Praha, Historický ústav AV ČR, 2016 

 

 
 

Publikace #ÙÜÏńɯÌßÐÓɯ$ËÝÈÙËÈɯ!ÌÕÌįÌȭɯ%ÖÛÖÎÙÈÍÐÌɯ

z let 1938ɬ1945 obsahuje fotografie ilustrující 

druhý exil E. Beneše, druhého prezidenta 

Československé republiky, a jeho aktivity před 

a v průběhu druhé světové války, v letech  

1938–1945. Koncepčně kniha představuje 

jednofondovou edici vybraného fotografického 

archivního materiálu chronologicky 

seřazeného. Edice představuje 99 autentických 

fotografií pořízených z černobílých pozitivů. 

Kniha začíná velkou vstupní studií spoluautorů 

Jana Kuklíka a Jana Němečka o Benešově 

zahraniční i vnitřní politice v exilu, následuje 

ediční úvod Jana Bílka a poznámky Erika 

Maršouna k vybraným fotografiím včetně 

obsáhlého anglického resumé.  

 

http://www.libpro.cz/
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Pangermanismus 

Ideové základy, historický vývoj a proměna 

myšlenkového směru v ideologii 

Sandra Štollová 

Praha, Libri, 2016 

 

 
 

Kniha se svým charakterem pokouší doplnit 

řadu historických analýz, zprostředkovat 

pohled na fenomén pangermanismu a objasnit 

vnitřní proměnu tohoto hnutí. Nejprve 

objasňuje klíčové pojmy, následně představuje 

teoretické interpretace samotného 

pangermanismu, popisuje pangermánské 

instituce a spolky a podává částečně i historický 

výklad, sloužící k doplnění kontextu. 

Text směřuje k osvětlení často kladené otázky, 

tj. proč pangermánské hnutí na vrcholu svých 

sil vlastně selhalo.  

 

Sudety 

Karel Richter 

Praha, Noos, 2016 

 

 
 

Knih a význačného historika podává ucelený 

dějinný kontext a příběh soužití Čechů 

a českých Němců v českých zemích od počátku 

raného českého státu až po dramatické 

vyvrcholení v nacionalistické zášti během 

druhé světové války, která nakonec vedla 

k odsunu většiny bývalých spoluobčanů 

německé národnosti do Německa.  

Autor knihy, Karel Richter, rodák ze Sudet 

a současně vojenský historik, popisuje události 

tehdejší doby i mezinárodní situaci 

Československa v tomto složitém období. Tyto 

události zasáhly nemilosrdně do osudu jeho 

rodiny, přesto nepropadá zášti a čtenářům 

sděluje toto poselství:  

Co dál? Máme snad setrvat v zákopech 

z válečných časů a potřásat výhružně 

http://www.libpro.cz/
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zrezivělými zbraněmi nacionalistických 

argumentů? Sudetští Němci Čechům 

v poválečné době rozhořčeně vytýkají odsun. 

Je to bolestná otázka. Nutno ji však vidět 

v souhrnu historických souvislostí, jak jsme se 

je v této knize alespoň v obrysech snažili 

oživovat a připomenout. Jde při tom zajisté 

o českou minci, ovšem německý rub. Zbývá 

stále otázka: co dál? Jak budeme žít? Ano, vrátit 

zpět se po tolika letech nedá nic. Ale vezměme 

si k srdci poučení z dějin. Střežme se 

nacionalistických vášní! Vykořeňme ze svých 

srdcí nenávist, naučme se vzájemné úctě 

s vědomím, že naši předkové žili a pracovali 

vedle sebe a spolu vytvářeli vyspělou civilizaci 

v středoevropském prostoru. Mějme k sobě 

blízko, buďme přáteli, které spojuje velká 

a vznešená idea mírového společenství 

rovnoprávných svobodných demokratických 

národů Evropy.  

 

 

Přisluhovači KGB 

Moskevští špioni, spící agenti a vrazi v době 

studené války 

Douglas Boyd  

Praha, Brána, 2016 

 

O KGB slyšel každý, ale jen relativně málo bylo 

dosud publikováno o „dceřiných“ organizacích 

sovětské tajné policie. Pracovali v nich 

specialisté vyškolení v Moskvě a pod pečlivým 

dohledem zástupců KGB. Polská UB, 

československá StB, maďarská AVH, rumunská 

Securitate, bulharská KDS a ultrastalinistická 

Stasi v Německé demokratické republice. 

Všechny tyto organizace potlačovaly po čtyři 

desetiletí demokratická hnutí ve svých zemích.  

 
 

Zatýkaly a bez soudu věznily všechny, kdož se 

chtěli vzepřít Moskvou vnucované linii. 

A  pokud již samy nedokázaly udržet nenávist 

lidu pod kontrolou, zasahovala sovětská vojska. 

Organizace rovněž prováděly pro Moskvu 

špionáž a atentáty v řadě západních zemí nebo 

na takovou práci najímaly profesionální 

zabijáky jako třeba nechvalně známého vraha 

Carlose zvaného Šakal.  

 

 

Jednoho dne se v našem zelináři cosi vzbouří 

Eseje o Moci bezmocných 

Jiří Suk – Kristina Andělová (eds.) 

Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2106 

 

,ÖÊɯÉÌáÔÖÊÕńÊÏ je jedním z nejznámějších 

a nejdiskutovanějších disidentských textů. 

Václav Havel jej napsal v roce 1978 ve 

zvláštních podmínkách komunistické diktatury, 

přesto je zjevné, že i po téměř čtyřiceti letech 

http://www.libpro.cz/
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od prvního samizdatového vydání, kdy tyto 

podmínky již pominuly, neztrácí na své síle 

a inspirativnosti, o níž svědčí nové překlady, 

například do arabštiny, perštiny, čínštiny či 

ukrajinštiny. Čím oslovilo či naopak neoslovilo 

toto chef-d'ouvre disidentské literatury svoji 

dobu a co může nabídnout době současné? 

 

 
 

Nad těmito rámcovými otázkami se zamyslelo 

třicet renomovaných a zasvěcených esejistů, 

mezi jinými Steven Lukes, Roger Scruton, 

Jonathan Bolton, Marci Shore, Barbara J. Falk, 

Barbara Day, Delia Popescu, David S. Danaher, 

Kieran Williams, Robert B. Pynsent, Kacper 

Szulecki, Aleksander Kaczorowski, Jiří Přibáň, 

Petr Pithart, Miloš Havelka, Karel Hrubý, 

Miroslav Kusý, Lenka Karfíková, Lenka 

Jungmannová.  

Labyrint u moře 

Zbigniew Herbert 

Česká Skalice, Opus, 2016 

 

 
 

+ÈÉàÙÐÕÛɯÜɯÔÖĪÌ (2000), třetí kniha esejů 

polského básníka a spisovatele Zbigniewa 

Herberta (1924–1998), se po výpravě k prvním 

dokladům evropského malířství v jeskyni 

Lascaux a za italskou renesancí v knize Barbar 

v áÈÏÙÈËù (1962, česky 2010) a za nizozemským 

barokním malířstvím v knize 9âÛÐįąɯÚɯÜËÐËÓÌÔ 

(1993, česky 2012) vydává k samým kořenům 

evropského umění a vzdělanosti, na ostrovní i  

pevninské Řecko, do Itálie tajemných Etrusků 

a až na sám konec Římské říše, do Británie.  

 

Zdroj  výše uvedených titulů: www.kosmas.cz  

 

http://www.libpro.cz/
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† ÚMRTÍ 

 

* 9. ledna 2017 zemřel ve věku nedožitých 

90. narozenin Mirko Janeček, zemědělský 

inženýr, exulant, vydavatel jednoho 

z nejvýznamnějších exilových periodik 

Kanadských listů (Hlasu nových). 

 

 
Zdroj: czechfolk.cz 

 

V lednovém vydání časopisu Odraz vyšel 

o Mirko Janečkovi článek, který naleznete 

zde na str. 10.  

 

 

† 9. ledna 2017 zemřel polský sociolog 

Zygmunt Bauman (* 19. 11. 1925). 

 

 
Zdroj: pantagruelista.com 

* NAROZENINY 

 

* 3. února 2017 oslaví 80. narozeniny Helena 

Klímová, signatářka Charty 77 (v roce 1991 

byla její mluvčí). 

 

 
Foto: Hana Pavlátová 

 

 

4. února 2017 se 80 let dožije herec, signatář 

Charty 77 a politik, člen Výboru na obranu 

nespravedlivě stíhaných Albert Antonín 

Černý. 

 

 
Foto: DENÍK / Jan Karásek 

http://www.libpro.cz/
http://czechfolks.com/plus/2009/08/21/mirko-janecek-muj-exil/
http://www.libpro.cz/docs/01_2017_odraz_01_28_fn_1484152773.pdf
http://www.pantagruelista.com/blogeng/liquid-world-bauman
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† VÝROČÍ ÚMRTÍ 

 

† 7. ledna 2017 uplynul rok od smrti 

římskokatolického kněze a salesiána, 

spisovatele a charitativního pracovníka,  

vězně komunistického režimu Antona Srholce 

(* 12. 6. 1929). 

 

 
Foto: Martin Baumann  

 

 

† 16. ledna 2017 si připomeneme 5. výročí od 

úmrtí Květoslava Chvatíka (* 1930), filozofa, 

estetika, literárního teoretika, exulanta 

a historika. 

 

 
Foto: Alena Ziebikerová 

† 27. ledna 2017 uplyne 20 let od smrti 

filozofky a teoložky, signatářky Charty 77 

Boženy Komárkové (* 28. ledna 1903). 

 

 
Zdroj: Masarykova univerzita v Brně 

 

 

† 3. února 2017 uplyne 20 let od smrti prozaika 

Bohumila Hrabala (1914–1997). 

 

 
Foto: Milan Jankovič 

 

http://www.libpro.cz/
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† 6. února 2017 uplyne rok od smrti Petra 

Mikeše (1948–2016), básníka, překladatele 

a redaktora (pod pseudonymem Jan Navrátil). 

V 70. a 80. letech se podílel na samizdatové 

edici Texty přátel. 

 

 
Foto: Jan Světlík 

 

 

† 12. února 2017 si připomeneme 5 let 

od úmrtí Jiřího Hochmana (1926–2012), 

českého novináře a spisovatele žijícího 

v exilu. 

 

 
Zdroj: listy.cz 

† 13. února 2017 si připomeneme rok od smrti 

výtvarníka, architekta, designéra a exulanta 

Bořka Šípka (1949–2016). 

 

 
Foto: Česká televize 

 

 

* VÝROČÍ NAROZENÍ 

 

 

* 9. února 2017 by se 75 let dožil básník, 

esejista a překladatel, exulant, signatář Charty 

77 Prokop Voskovec (1942–2011). 

 

 
Foto: Nakladatelství Větrné Mlýny 

 

http://www.libpro.cz/
http://www.listy.cz/autori.php?jmeno=hochman
http://www.vetrnemlyny.cz/nakladatelstvi/autori/111-Prokop-Voskovec
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* 7. února 2017 si připomeneme 95. výročí 

narození básníka Jana Skácela (1922–1989). 

 

 
Foto: Archiv ČTK 

 

 

* 11. února 2017 si připomeneme 110 let od 

narození zakladatele skautingu v Brně, 

advokáta, exulanta, zástupce Československa 

v mezinárodní komisi pro potrestání 

válečných zločinců v Norimberku Velena 

Fanderlíka (1907–1985). 

 

 
Velen Fanderlík s manželkou Stanislavou v Londýně 

v roce 1943 (fotografie z rodinného archivu, zdroj: 

Encyklopedie Brna) 

* 11. února 2017 uplyne 105 let od narození 

českého klavíristy světového jména a exulanta 

Rudolfa Firkušného (1912–1994). 

 

 
Zdroj: operaplus.cz 

 

 

* 15. února 2017 si připomeneme 100 let 

od narození Oty Mádra (1917–2011), 

římskokatolického kněze, teologa 

a politického vězně, člena Společnosti Libri 

prohibiti. 

 

 
Foto: Ivan Pinkava 

 

 

http://www.libpro.cz/
http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=preview&bind_name=b_person&bind_value=75&image=4523http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=preview&bind_name=b_person&bind_value=75&image=4523
http://operaplus.cz/tyden-s-hudbou-30/
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* DALŠÍ VÝROČÍ NAROZENÍ 

 

* 16. 1. 1931 Vladimír Škutina 

* 17. 1. 1905 Jan Zahradníček 

* 17. 1. 1939 Petr Příhoda 

* 19. 1. 1930 Květoslav Chvatík 

* 20. 1. 1930 Egon Bondy 

* 20. 1. 1946 Vladimír Merta 

* 21. 1. 1923 Ota Rambousek 

* 22. 1. 1924 Ján Chryzostom kardinál Korec 

* 23. 1. 1953 Pavel Wonka 

* 24. 1. 1920 Jiří Kárnet 

* 27. 1. 1919 Jiřina Hauková 

* 28. 1. 1903 Božena Komárková 

* 28. 1. 1919 Ladislav Mňačko 

* 2. 2. 1930 Zbyněk Hejda 

* 4. 2. 1929 Jan Procházka 

* 6. 2. 1895 Ferdinand Peroutka 

* 7. 2. 1923 Jiří Pelikán 

* 7. 2. 1940 Jan Lopatka 

* 7. 2. 1941 Zdena Tominová 

* 11. 2. 1905 Eduard Ingriš 

* 12. 2. 1910 Jindřich Chalupecký 

* 14. 2. 1919 Miroslav Zikmund 

 

† DALŠÍ VÝROČÍ ÚMRTÍ 

 

† 19. 1. 1969 Jan Palach 

† 20. 1. 2000 Ludvík Pacovský 

† 22. 1. 2009 Emanuel Mandler 

† 23. 1. 1989 Vilém Hejl 

† 25. 1. 1974 Jan Čep 

† 27. 1. 1996 Olga Havlová 

† 30. 1. 1975 Josef Palivec 

† 1. 2. 2011 Jiří Kárnet 

† 3. 2. 2010 don Adalberto Vojtěch Hrubý 

† 5. 2. 2015 Pavel Vašíček 

† 9. 2. 2011 Prokop Voskovec 

† 15. 2. 1976 Přemysl Pitter 

† 15. 2. 1999 František Planner 

 

 

Další výročí významných osobností naleznete 

v kalendáriu na našich webových stránkách: 

http://www.libpro.cz/cs/publikace/calendar 
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Uvítáme Vaši případnou finanční pomoc: 

Číslo bankovního účtu je 219642286/0300 

u ČSOB a.s. 

Pro zahraniční platby IBAN: 

CZ9403000000000219642286, 

BIC (SWIFT): BACXCZPP 

IČO je 45247048.  

 

Děkujeme! 

Také jsme připraveni přijmout knižní dary 

všeho druhu, samizdatovou a exilovou 

literaturu, noviny a časopisy, letáky, plakáty, 

drobné tisky, fotografie, nahrávky, filmy, 

dokumenty a písemné pozůstalosti. 

Děkujeme! 
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